5

[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

       от 28 февраля 2020                                                                                       № 06
О внесении изменений в Положение об отделе образования Администрации  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, в целях приведения Положения об отделе образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в соответствие Уставу муниципального образования«Краснинский район» Смоленской области, в связи с созданием в Администрации муниципального образования«Краснинский район» Смоленской области сектора кадровой и организационной работы, Краснинская районная Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об отделе образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, утвержденное решением Краснинской районной Думы от 30.01.2018 № 06.
2. Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области обеспечить совершение необходимых юридических действий, связанных с регистрацией изменений в Положение, в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3. Наделить правом на предоставление в регистрирующий орган документов, необходимых для регистрации изменений в Положение об отделе образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области Круглей Юлию Сергеевну.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 мая 2020 года.
Председатель                                             Глава муниципального образования

Краснинской районной Думы                   «Краснинский район»

                                                                    Смоленской области

_____________И.В. Тимошенков            _______________С.В. Архипенков
УТВЕРЖДЕНЫ
решением

Краснинской районной Думы

от «28» февраля 2020г. № 06
Изменения, вносимые в Положение об отделе образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

В разделе 3. «Функции отдела образования»:

- подпункт 3.4.2. пункта 3.4. «обеспечивает безопасность персональных данных при ведении личных дел, трудовых книжек, трудовых договоров и дополнительных соглашений с руководителями образовательных организаций, сборе и хранении сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных руководителями подведомственных образовательных организаций» признать утратившим силу.
- подпункт 3.4.6. пункта 3.4. «осуществляет по согласованию с Главой муниципального образования «Краснинский район» прием и увольнение сотрудников отдела, руководителей муниципальных образовательных учреждений»

изложить в следующей редакции: «3.4.6. Вносит предложения Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области по приему и увольнению сотрудников отдела образования, руководителей муниципальных образовательных учреждений».
- подпункт 3.4.8. пункта 3.4. «устанавливает объем педагогической работы, надбавок и доплат из фонда стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных учреждений образования»
 изложить в следующей редакции: «3.4.8. Вносит предложения Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области по установлению объемов педагогической работы, надбавок и доплат из фонда стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных учреждений образования».

- подпункт 3.4.9. пункта 3.4. «предоставляет ежегодные оплачиваемые отпуска, назначает временно исполняющих обязанности руководителей муниципальных бюджетных учреждений образования во время их отсутствия»

признать утратившим силу.

- подпункт 3.4.11. пункта 3.4. «поощряет руководителей муниципальных бюджетных учреждений образования, а также налагает на них дисциплинарные взыскания»
изложить в следующей редакции: «3.4.11. Вносит предложения Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области о поощрении работников отдела образования и руководителей муниципальных учреждений образования и применении к ним мер дисциплинарного воздействия».

- подпункт 3.5.1. пункта 3.5. «обеспечивает открытость и доступность информации о муниципальной системе образования, готовит ежегодный отчет о состоянии и результатах развития  муниципальной системы образования, который подлежит опубликованию и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»
 изложить в следующей редакции: «3.5.1. Обеспечивает открытость и доступность информации о муниципальной системе образования, готовит ежегодный отчет о состоянии и результатах развития муниципальной системы образования, который подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В разделе 4. «Права отдела образования»:

- подпункт 4.1.9. пункта 4.1. «награждать Благодарственными письмами и Почетными грамотами особо отличившихся работников, а также юридических лиц, активно участвующих в развитии и совершенствовании муниципальной системы образования»
изложить в следующей редакции: «4.1.9. Награждать Благодарственными письмами и Почетными грамотами отдела образования особо отличившихся работников, а также юридических лиц, активно участвующих в развитии и совершенствовании муниципальной системы образования».
Раздел 5. «Организация деятельности отдела образования» изложить в следующей редакции:

«5. Организация деятельности отдела образования

5.1. Положение об отделе образования утверждается решением Краснинской районной Думы.
5.2. Отдел образования возглавляет начальник отдела образования, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области. Структура и штатное расписание отдела образования утверждаются в установленном порядке Главой муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
5.3. Начальник отдела образования:
5.3.1. Осуществляет руководство деятельностью отдела образования на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций.
5.3.2. Действует от имени отдела образования без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и органах местного самоуправления и во  взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами.

5.3.3. После утверждения Главой муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области должностных инструкций работников отдела образования и руководителей подведомственных учреждений, обеспечивает контроль за их исполнением
5.3.4. Издает приказы в пределах своей компетенции, вносит предложения Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области о материальном поощрении руководителей муниципальных образовательных учреждений, дисциплинарном взыскании, размере стимулирующих выплат и доплат
5.3.5. Удостоверяет полномочия и подписи руководителей муниципальных образовательных организаций и главного бухгалтера (иных уполномоченных руководителем лиц, действующих в соответствии с уставом) при открытии и закрытии лицевых счетов, смене карточки образцов подписей и оттиска печати организации.

5.3.6. Вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области проекты правовых, нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела образования.
5.3.7. Вносит предложения Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области о назначении на должность и освобождении от должности сотрудников отдела образования и руководителей подведомственных учреждений».
5.3.8. Контролирует соблюдение сотрудниками отдела образования трудовой дисциплины.

5.3.9. Организует работу по противодействию коррупции.

5.3.10. Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. С целью координации деятельности и для принятия коллективных решений по основным направлениям развития муниципальной системы образования в отделе образования проводятся плановые  совещания руководителей подведомственных образовательных организаций, аппаратные совещания сотрудников, по итогам которых принимаются решения и оформляются протоколы».
Раздел 7. «Реорганизация и ликвидация отдела образования» изложить в следующей редакции:

«6. Реорганизация и ликвидация отдела образования

6.1. Реорганизация или ликвидация отдела образования осуществляется Администрацией муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области».